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คู่มือปฏิบัติงานการจัดเก็บรายได้ 

 
องค์การบริหารส่วนต าบลโคกมน 

อ าเภอน  าหนาว จังหวดัเพชรบูรณ์ 

 

 

ส ำหรับเจ้ำหน้ำที่ที่ปฏิบัติงำนจัดเก็บรำยได้
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ค าน า 
                ด้วย กองคลัง งำนจัดเก็บรำยได้ องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลโคกมน ซึ่งมีอ ำนำจหน้ำทีในกำรด ำเนิน
จัดเก็บรำยได้ที่ต้องจัดเก็บเอง ซึ่งประกอบด้วย ภำษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้ำง ภำษีป้ำย ค่ำธรรมเนียม ใบอนุญำตต่ำง 
ๆ ฯลฯ ซึ่งกำรจัดเก็บรำยได้ทุกประเภทจะมีประสิทธิภำพได้จะต้องครอบคลุมถึงข้ันตอนกำร ปฏิบัติที่จะด ำเนินกำร
จัดเก็บรำยได้ 

               ดังนั้น เพ่ือให้กำรจัดเก็บภำษีค่ำธรรมเนียมใบอนุญำตต่ำง ๆ ฯลฯ ทุกประเภทด ำเนินกำร เป็นไปด้วย
ควำมเรียบร้อย ถูกต้อง ทันตำมก ำหนดระยะเวลำ และเก็บรำยได้ให้มีประสิทธิภำพประสิทธิผล กองคลัง องค์กำร
บริหำรส่วนต ำบลโคกมน จึงได้ก ำหนดแนวทำงกำรปฏิบัติงำนด้ำนกำรจัดเก็บรำยได้ประจ ำปี เพ่ือให้กำรปฏิบัติ
บรรลุเป้ำหมำยสูงสุดตำมที่วำงไว้ 

 

                                         

 

 

                                                                                 งำนจัดเก็บรำยได้ 

กองคลัง องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลโคกมน
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จัดเก็บรายได้  ประจ าปี 
งำนจัดเก็บรำยได้  กองคลัง 

1.หลักการและเหตุผล 

             ด้วย คณะผู้บริหำรองค์กำรบริหำรส่วนต ำบลโคกมน มีนโยบำยเร่งรัดกำรจัดเก็บรำยได้ให้ทั่วถึง และเป็น
ธรรม โดยค ำนึงถึงสภำวะด้ำนสังคม เศรษฐกิจ เหตุกำรณ์ต่ำง ๆ ที่เกิดขึ้นในปัจจุบันมำเป็นแนวทำง ในกำรจัดเก็บ
ภำษี โดยมิให้เกิดผลกระทบในกำรช ำระภำษีของประชำชนในเขตองค์กำรบริหำรส่วนต ำบลโคกมน 

            ดังนั้น เพ่ือให้กำรปฏิบัติงำนด้ำนกำรจัดเก็บภำษีบรรลุวัตถุประสงค์ตำมเป้ำหมำยสูงสุด กองคลัง องค์กำร
บริหำรส่วนต ำบลโคกมน จึงก ำหนดแนวทำงกำรปฏิบัติงำน โดยกำรออกให้บริกำรรับยื่นแบบเพื่อแสดงรำยกำร 
ทรัพย์สินเพื่อเสียภำษีกับประชำชนภำยในเขตต ำบล ซึ่งจะช่วยให้ลดขั้นตอนกำรปฏิบัติงำน จึงจ ำเป็นต้อง จัดท ำ
แผนกำรจัดเก็บภำษีรำยได้ประจ ำปี 

2.วัตถุประสงค์  

             ๒.๑. เพ่ือให้กำรจัดเก็บรำยได้ของกองคลังองค์กำรบริหำรส่วนต ำบลโคกมน บรรลุเป้ำหมำยอย่ำงมี
ประสิทธิภำพ และเป็นธรรมแก่ประชำชน 

             ๒.๒. เพ่ือให้องค์กรมีรำยได้เพ่ิมมำกข้ึน ซึ่งจะส่งผลให้สำมำรถน ำงบประมำณมำพัฒนำท้องถิ่น ได้มำก
ขึ้น  

             ๒.๓. เพ่ือให้ประชำชนเกิดควำมพึงพอใจและให้ควำมร่วมมือในกำรเสียภำษีให้กับองค์กำรบริหำรส่วน
ต ำบลโคกมน 

             ๒.๔. เพ่ือให้กำรปฏิบัติกำรจัดเก็บรำยได้สอดคล้องกับแนวทำงกำรบริหำรกิจกำรบ้ำนเมืองที่ดี  

๓. เป้าหมาย  

             ๓.๑. กำรจัดเก็บรำยได้ของกองคลัง องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลโคกมน เพ่ิมมำกขึ้นร้อยละ ๓ ของ
ปีงบประมำณ  

             ๓.๒. ประชำชนใหค้วำมร่วมมือในกำรจัดเก็บรำยได้ขององค์กำรบริหำรส่วนต ำบลโคกมน  

             ๓.๓. กำรจัดเก็บรำยได้มีประสิทธิภำพมำกข้ึนเกิดควำมรวดเร็วถูกต้องและเป็นธรรม 

๔. วิธีการด าเนินการ  

        ๔.๑. ขั นเตรียมการ  

            ส ำรวจและจัดเตรียมแบบพิมพ์ต่ำง ๆ ให้ครบถ้วน จัดท ำค ำสั่ง จัดท ำประกำศ และออก ๆ หนังสือแจ้ง
เวียนให้ผู้เสียภำษีทรำบล่วงหน้ำ เพ่ือจะได้มำยื่นแบบพิมพ์ภำยในระยะเวลำที่ก ำหนดตำม กฎระเบียบ  
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       ๔.๒. ขั นด าเนินการ 

 - จัดท ำประกำศ ประชำสัมพันธ์ให้ประชำชนทรำบล่วงหน้ำ 

 - แต่งตั้งเจ้ำหน้ำที่ผู้รับผิดชอบในกำรปฏิบัติงำน 

 - แจ้งให้ผู้ที่อยู่ในข่ำยต้องเสียภำษี ยื่นแบบแสดงรำยกำรทรัพย์สิน 

 - จัดท ำแผ่นพับประชำสัมพันธ์ ให้ประชำชนได้ทรำบและเข้ำใจ  

- ออกให้บริกำรรับกำรยื่นแบบ และช ำระภำษีนอกสถำนที่ 

      ๔.๓. หลังด าเนินการแล้วเสร็จ 

            ประเมินผลกำรปฏิบัติงำนตำมแผน ฯ 

5.ระยะเวลาด าเนินการ 

          ปีงบประมำณ (ตั้งแต่วันที่ 1 มกรำคม ๒567...... 31 สิงหำคม ๒๕67....) 

6.ผู้รับผิดชอบแผนการจัดเก็บรายได้ 

          งำนจัดเก็บรำยได้ กองคลัง 

๗. กฎหมายที่เกี่ยวข้อง 

 พ.ร.บ. ภำษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้ำง พ.ศ. 2562   

 พ.ร.ฎ. กฎกระทรวงก ำหนดอัตรำภำษีป้ำย พ.ศ. 2563 

8.ผลที่คาดว่าจะได้รับ 

          8.1. ภำษีจำกกำรจัดเก็บรำยได้ของกองคลัง องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลโคกมน เพ่ิมมำกข้ึนร้อยละ 1 ของ 
ปีงบประมำณ 

          8.๒. ประชำชนเกิดควำมพึงพอใจ และให้ควำมร่วมมือในกำรเสียภำษี  

          8.๓. กำรปฏิบัติงำนสอดคล้องกับหลักเกณฑ์กำรบริหำรกิจกำรบ้ำนเมืองที่ดี 

 

 

 

ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง (จัดหารายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง)           
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           หมำยถึง ที่ดิน หมำยควำมว่ำ พ้ืนดิน และให้หมำยควำมรวมถึงพ้ืนที่ที่เป็นภูเขำ พ้ืนที่ที่เป็นน้ ำ สิ่งปลูก
สร้ำง หมำยควำมว่ำ โรงเรือน อำคำร ตึก หรือสิ่งปลูกสร้ำงอย่ำงอ่ืน ที่บุคคลอำจเข้ำอยู่อำศัยหรือใช้สอย ได้หรือที่
ใช้เป็นที่เก็บสินค้ำ หรือประกอบกำรอุตสำหกรรม หรือพำณิชย์กรรม และให้หมำยควำมรวมถึงห้อง ชุดหรือแพที่
บุคคลอำจใช้อยู่อำศัยได้ หรือที่มีไว้เพ่ือหำผลประโยชน์ด้วย 

           ห้องชุด หมำยควำมว่ำ ห้องชุดตำมกฎหมำยว่ำด้วยอำคำรชุดที่ได้ออกหนังสือแสดงกรรมสิทธิ์ ห้องชุดแล้ว      
ซ่ึงบุคคลธรรมดำ หรือนิติบุคคล เป็นเจ้ำของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้ำง หรือเป็นผู้ครอบครองหรือท ำ ประโยชน์ในที่ดิน
หรือสิ่งปลูกสร้ำงอันเป็นทรัพย์สินของรัฐ ซึ่งเป็นผู้มีหน้ำที่เสียภำษีตำมพระรำชบัญญัตินี้ และให้หมำยควำมรวมถึงผู้
มีหน้ำที่ที่เสียภำษีแทนผู้เสียภำษีตำมพระรำชบัญญัตินี้ด้วย (มำตรำ ๕) 

ผู้มีหน้าที่เสียภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง  

           ซ่ึงบุคคลธรรมดำ หรือนิติบุคคล เป็นเจ้ำของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้ำง หรือเป็นผู้ครอบครองหรือท ำ 
ประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้ำงอันเป็นทรัพย์สินของรัฐ ซึ่งเป็นผู้มีหน้ำที่เสียภำษีตำมพระรำชบัญญัตินี้ และให้
หมำยควำมรวมถึงผู้มีหน้ำที่ที่เสียภำษีแทนผู้เสียภำษีตำมพระรำชบัญญัตินี้ด้วย (มำตรำ ๕) 

ผู้ที่เป็นเจ้ำของหรือครอบครองที่ดินหรือสิ่งปลุกสร้ำงอยู่ในวันที่ 1 มกรำคมของปีใดเป็นผู้มีหน้ำที่เสียภำษีส ำหรับปี
นั้น ตำมท่ีก ำหนดในพระรำชบัญญัตินี้ (มำตรำ 9 วรรคหนึ่ง ) 

ก าหนดระยะเวลาแจ้งการประเมินและผู้เสียภาษีช าระภายในเดือน เมษายน 

             ให้ผู้บริหำรแต่งตั้งเจ้ำพนักงำนส ำรวจและประกำศก ำหนดระยะเวลำส ำรวจที่ดินและ สิ่งปลูกสร้ำงจัดท ำ
บัญชีรำยกำรที่ดินและสิ่งปลูกสร้ำงประกำศบัญชีรำยกำรที่ดินและสิ่งปลูกสร้ำง ประชำชน ตรวจสอบรำยกำรที่ดิน
และสิ่งปลูกสร้ำงเพ่ือแก้ไข ภำยในเดือนพฤษภำคม – พฤศจิกำยน ของทุกปี 

หลักฐานที่ต้องน าไปแสดงเพื่อช าระภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

1. บัตรประจ ำตัวประชำชน  

๒. ส ำเนำทะเบียนบ้ำน  

3. หลักฐำนที่แสดงถึงกำรเป็นเจ้ำของที่ดินตำมที่กฎหมำยก ำหนดเช่นโฉนด, น.ส.๓ ส.ค.๑ ๆ 

4. หนังสือรับรองห้ำงหุ้นส่วนบริษัท 

แจ้งกำรประเมินภำษีใหม่ และส่งแบบประเมินภำษีให้แก่ผู้เสียภำษี และให้ผู้เสียภำษีช ำระภำษีที่ต้องเสียเพ่ิมเติม
ภำยใน 30 วันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งประเมิน 

 

บทก าหนดโทษตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
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             ๑. เมื่อพ้น 90 วันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งเตือนดังกล่ำวแล้ว ให้ผู้บริหำรท้องถิ่นมีอ ำนำจ ออกค ำสั่ง
เป็นหนังสือยึด อำยัด และขำยทอดตลำดทรัพย์สินของผู้เสียภำษีเพ่ือน ำเงินมำช ำระภำษีค้ำงช ำระ เบี้ยปรับ เงินเพ่ิม 
และค่ำใช้จ่ำยได้อันเนื่องมำจำกกำร ยึด อำยัด และขำยทอดตลำดทรัพย์สินนั้นได้ แต่ห้ำม มิให้ยึดหรืออำยัดทรัพย์
ของผู้เสียภำษีเกินกว่ำควำมจ ำเป็นที่พอจะช ำระภำษีค้ำงช ำระ เบี้ยปรับ เงินเพ่ิมและ ค่ำใช้จ่ำย  

             ๒.เพ่ือประโยชน์ในกำรยึดหรืออำยัดทรัพย์สิน ให้ผู้บริหำรท้องถิ่นหรือเจ้ำหน้ำที่ซึ่งได้รับ มอบหมำยจำก
ผู้บริหำรท้องถิ่นมีอ ำนำจเรียกผู้เสียภำษีมำให้ถ้อยค ำ สั่งให้ผู้เสียภำษีน ำบัญชี เอกสำร หรือ หลักฐำนอื่นอันจ ำเป็น
แก่กำรจัดเก็บภำษีค้ำงช ำระมำตรวจสอบ 

             ๓. ออกค ำสั่งเป็นหนังสือให้เจ้ำหน้ำที่ท ำกำรตรวจสอบ ค้น หรือยึดบัญชี เอกสำรหรือหลักฐำนอ่ืนของผู้
เสียภำษี เข้ำไปในที่ดินและสิ่งปลูกสร้ำงหรือสถำนที่อ่ืนที่เกี่ยวข้องในระหว่ำงเวลำพระอำทิตย์ขึ้นถึงพระอำทิตย์ตก
หรือ ในเวลำท ำกำรของสถำนที่นั้นเพ่ือสอบถำมบุคคลใดๆ กำรด ำเนินกำรต้องให้เวลำล่วงหน้ำ ไม่น้อยกว่ำ ๗ วัน 
นับแต่วันที่ได้รับหนังสือเรียนค ำสั่งและกำรออกค ำสั่ง และท ำกำรต้องเป็นไปตำมระเบียบที่รัฐมนตรีว่ำกำร 
กระทรวงมหำดไทยก ำหนด  

การอุทรณ์ 

            ถ้ำผู้เสียภำษีรำยใดได้รับแจ้งกำรประเมินแล้ว เห็นว่ำกำรประเมินนั้นไม่ถูกต้องมีสิทธิคัดค้ำนและ ขอให้
ผู้บริหำรท้องถิ่นพิจำรณำทบทวนกำรประเมินหรือเรียกเก็บภำษีได้ ผู้เสียภำษียื่นค ำร้องต่อผู้บริหำรท้องถิ่นภำยใน 
๓๐ วัน นับแต่ได้รับแจ้งกำรประเมินหรือเรียกเก็บภำษี ผู้บริหำรท้องถิ่นต้องพิจำรณำค ำร้องของผู้เสียภำษีให้แล้ ว
เสร็จภำยใน 60 วันนับแต่วันที่ได้รับ ค ำร้องดังกล่ำว และแจ้งสั่งพร้อมด้วยเหตุผลเป็นหนังสือไปยังผู้เสียภำษี โดย
ไม่ชักช้ำ กรณีที่ผู้บริหำรท้องถิ่น พิจำรณำค ำร้องของผู้เสียภำษีไม่แล้วเสร็จภำยในระยะเวลำดังกล่ำว ให้ถือว่ำ
ผู้บริหำรท้องถิ่นเห็นชอบกับค ำร้อง ของผู้เสียภำษี 

การขอคืนภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

           ก ำหนดให้ผู้ใดเสียภำษีโดยไม่มีหน้ำที่ต้องเสียภำษีเกินกว่ำจ ำนวนที่ต้องเสียไม่ว่ำโดยควำมผิดพลำด ของ
ตนเองหรือจำกกำรประเมินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ผู้นั้นมีสิทธิได้รับเงินคืน โดยกำรขอรับเงินคืน ให้ยื่นค ำ
ร้องต่อผู้บริหำรท้องถิ่นตำมแบบที่รัฐมนตรีว่ำกำรกระทรวงมหำดไทยประกำศก ำหนด ภำยใน ๓ ปี นับแต่วันที่
ช ำระ ในกำรนี้ให้ยื่นค ำร้องส่งเอกสำร หลักฐำนหรือค ำชี้แจงใดๆ ประกอบค ำร้องด้วย 

 ก าหนดระยะเวลาประกาศบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  

             เมื่อพนักงำนส ำรวจได้ด ำเนินกำรส ำรวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้ำงภำยในเขตองค์กรปกครองส่วน ท้องถิ่น
แล้ว ให้ประกำศบัญชีดังกล่ำว ณ ส ำนักงำนหรือที่ท ำกำรขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นหรือสถำนที่ อ่ืนด้วยตำมที่
เห็นสมควร ภำยในเดือน กรกฎำคม – พฤศจิกำยน ของทุกปี) 

ขั นตอนการช าระภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง 



๘ 

 

          1.เจ้ำพนักงำนแจ้งกำรประเมินภำษีโดยส่งแบบประเมินภำษีให้แก่ผู้เสียภำษีภำยใน เดือนกุมภำพันธ์ 

          ๒. กำรแจ้งกำรประเมินภำษีและแบบประเมินภำษี ให้เป็นตำมรัฐมนตรีว่ำกำรกระทรวง มหำดไทยก ำหนด
รำยกำรที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้ำง รำคำประเมินทุนทรัพย์ อัตรำภำษี จ ำนวนภำษีท่ีต้องช ำระ  

          ๓. กำรประเมินภำษี ให้พนักงำนประเมินมีอ ำนำจเรียกผู้เสียภำษีหรือบุคคลซึ่งเกี่ยวข้อง มำให้ถ้อยค ำหรือ
ส่งเอกสำร หรือหลักฐำนอ่ืนใดมำเพ่ือตรวจสอบภำยในระยะเวลำที่ก ำหนด โดยจะต้องมี หนังสือแจ้งให้บุคคล
ดังกล่ำวทรำบล่วงหน้ำไม่น้อยกว่ำ ๗ วัน  

          ๔. กำรส่งค ำสั่งเป็นหนังสือ หนังสือแจ้งกำรประเมินหรือหนังสืออ่ืน เช่นกำรแจ้งเตือน ให้เจ้ำหน้ำที่ส่ง
ให้แก่ผู้รับโดยตรงหรือส่งทำงไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ หรือให้ส่ง ณ ภูมิล ำเนำ หรือถิ่นท่ีอยู่หรือ สถำนที่ท ำกำร
ของบุคคลนั้น ในระหว่ำงเวลำพระอำทิตย์ขึ้นถึงพระอำทิตย์ตก หรือในเวลำท ำกำรของบุคคลนั้น ถ้ำไม่พบผู้รับ ณ 
ภูมิล ำเนำหรือถิ่นที่อยู่หรือสถำนท ำกำรของผู้รับ จะส่งให้แก่บุคคลใดซึ่งบรรลุนิติภำวะแล้ว และอยู่ ณ ภูมิล ำเนำ
หรือถิ่นท่ีอยู่สถำนที่ท ำกำรท่ีปรำกฏว่ำเป็นของผู้รับนั้นก็ได้ 

          ๕. มีกำรประเมินผิดพลำดหรือไม่ครบถ้วนให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีอ ำนำจทบทวน ประเมินภำษีให้
ถูกต้องตำมที่ผู้เสียภำษีมีหน้ำที่ต้องเสียภำษี กำรทบทวนกำรประเมินภำษีใหม่จะกระท ำมิได้ เมื่อพ้น ๓ ปี นับแต่
วันสุดท้ำยแห่งก ำหนดเวลำกำรช ำระภำษีตำมพระรำชบัญญัตินี้ 

           6. ก ำหนดเวลำกำรช ำระภำษีหรือแจ้งรำยกำรต่ำงๆ หรือก ำหนดเวลำกำรคัดค้ำนกำร ประเมินภำษี 
ตำมที่ก ำหนดไว้ในพระรำชบัญญัติ ถ้ำผู้มีหน้ำที่ต้องปฏิบัติตำมก ำหนดเวลำดังกล่ำวเหตุจ ำเป็น จนไม่สำมำรถจะ
ปฏิบัติตำมก ำหนดเวลำได้ ให้ยื่นค ำร้องขยำยหรือเลื่อนก ำหนดเวลำก่อนก ำหนดเวลำสิ้นสุดลง เมื่อผู้บริหำรท้องถิ่น
พิจำรณำเห็นเป็นกำรสมควร จะให้ขยำยหรือให้เลื่อนก ำหนดเวลำออกไปอีกตำมควำม จ ำเป็นแก่กรณีก็ได้  

           7. ให้ผู้เสียภำษีช ำระภำษีตำมแบบแจ้งกำรประเมินภำษีภำยในเดือนเมษำยนของทุกปี ณ กองคลัง 
องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลโคกมน  ส ำหรับที่ดินและสิ่งปลูกสร้ำงที่อยู่ในเขตองค์กำรบริหำรส่วนต ำบลโคกมน 

          8. กำรช ำระภำษีให้ถือว่ำวันที่พนักงำนเก็บภำษีลงลำยมือชื่อให้ในใบเสร็จรับเงินวันที่ ช ำระภำษ 

          9. ผู้ช ำระภำษีสำมำรถช ำระภำษีโดยทำงไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ หรือโดยกำร ช ำระผ่ำนธนำคำรหรือ
โดยวิธีอ่ืนใดนั้น ตำมท่ีรัฐมนตรีว่ำกำรกระทรวงมหำดไทยประกำศก ำหนด  

 

 

 

เงินเพิ่ม 



๙ 

 

           ภำษีที่มิได้ช ำระภำยในเวลำที่ก ำหนดให้ถือเป็นภำษีค้ำงช ำระ มีหนังสือแจ้งเตือนผู้ช ำระภำษีค้ำงช ำระ 
ภำยในเดือนพฤษภำคมของทุกปี เพ่ือให้มำช ำระภำษีค้ำงช ำระ พร้อมทั้งเบี้ยปรับและเงินเพ่ิมร้อยละ ๔๐ ของ 
จ ำนวนภำษีค้ำงช ำระ เว้นแต่ผู้เสียภำษีได้ช ำระภำษีก่อนจะได้รับหนังสือแจ้งเตือน ให้เสียเบี้ยปรับร้อยละ ๑๐ ของ
จ ำนวนภำษีค้ำงช ำระ กำรช ำระภำษีตำมพระรำชบัญญัตินี้อำจขอผ่อนช ำระเป็นงวดๆ ละ เท่ำๆ กันก็ได้ จ ำนวนงวด
และจ ำนวนเงินภำษีขั้นต่ ำที่จะมีสิทธิ์ผ่อนช ำระ รวมทั้งหลักเกณฑ์และวิธีกำรในกำรผ่อนช ำระให้ เป็นไปตำมที่
ก ำหนดในกฎกระทรวง กรณทีี่ผู้เสียภำษีท่ีขอผ่อนช ำระไม่ช ำระภำษีตำมระยะเวลำที่ก ำหนดใน กำรผ่อนช ำระ ให้ผู้
เสียภำษีหมดสิทธิที่จะผ่อนช ำระ และต้องเสียเงินเพ่ิมอีกร้อยละ ๑ ต่อเดือนของจ ำนวนภำษี ที่ค้ำงช ำระ เศษของ
เดือนให้นับเป็น ๑ เดือน กรณีท่ีต้องมีกำรช ำระภำษีเพ่ิมเติม ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

 

ภาษีป้าย (ก าหนดระยะเวลาในการยื่นแบบช าระภาษีป้าย เดือนมกราคม-มีนาคม ของทุกปี) 

           หมำยถึง ป้ำยที่แสดงชื่อยี่ห้อ หรือเครื่องหมำยที่ใช้ในกำรประกอบกำรค้ำ หรือประกอบกิจกำร อ่ืนเพ่ือหำ
รำยได้ หรือโฆษณำกำรค้ำ หรือกิจกำรอื่น เพ่ือหำรำยได้ไม่ว่ำจะแสดง หรือ โฆษณำไว้ที่วัตถุใดๆ ด้วยอักษร ภำพ 
หรือเครื่องหมำยที่เขียน แกะสลัก จำรึก หรือท ำให้ปรำกฏด้วยวิธีอ่ืน  

ผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้าย  

        ๑. เจ้ำของป้ำย  

        ๒. ในกรณีที่ไม่มีผู้ยื่นแบบแสดงรำยกำรภำษีป้ำย หรือเมื่อพนักงำนเจ้ำหน้ำที่ไม่อำจหำตัวเจ้ำของ ป้ำยนั้นได้
ให้ถือว่ำผู้ครอบครองป้ำยนั้นเป็นผู้เสียภำษีป้ำย ถ้ำไม่อำจหำตัวผู้ครอบครองป้ำยนั้นได้ให้ถือว่ำ เจ้ำของหรือผู้
ครอบครองอำคำรหรือที่ดินที่ป้ำยตั้งอยู่นั้นเป็นผู้เสียภำษีป้ำย 

ก าหนดระยะเวลายื่นแบบแสดงรายการเพื่อช าระภาษีป้าย 

         1. ให้เจ้ำของหรือผู้ครอบครองป้ำยยื่นแบบแสดงรำยกำรภำษีป้ำยได้ที่เจ้ำพนักงำนจัดเก็บรำยได้กองคลัง 
องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลโคกมน ต ำบลโคกมน อ ำเภอน้ ำหนำว จังหวัดเพชรบูรณ์ ภำยในเดือนมกรำคม - มีนำคม
ของทุกปี 

         ๒. ผู้ใดติดตั้งป้ำยอันต้องเสียภำษีหลังเดือนมีนำคมหรือติดตั้งป้ำยใหม่แทนป้ำยเดิมหรือ เปลี่ยนแปลงแก้ไข
พ้ืนที่ป้ำย ข้อควำม ภำพ อันเป็นเหตุให้ต้องเสียภำษีเพ่ิมข้ึนให้ยื่นแบบแสดงรำยกำรภำษี ป้ำยใหม่ภำยใน ๑๕ วัน 
นับตั้งแต่วันที่ติดตั้งหรือเปลี่ยนแปลงแก้ไข  

          ๓. ในกรณีที่มีกำรโอนย้ำย (เปลี่ยนเจ้ำของ) ให้ผู้รับโอนแจ้งกำรรับโอนเป็นหนังสือต่อเจ้ำหน้ำที่ ของ
เทศบำลต ำบลสว่ำงวัฒนำ ต ำบลสระกรวด อ ำเภอศรีเทพ จังหวัดเพชรบูรณ์ ภำยใน ๓๐ วัน นับตั้งแต่วันรับโอน 

หลักฐานที่ต้องน าไปแสดงเพื่อเสียภาษีป้าย 



๑๐ 

 

๑. บัตรประจ ำตัวประชำชน  

๒. ทะเบียนกำรค้ำ, ทะเบียนพำณิชย์ 

3. ใบเสร็จรับเงินปีที่ผ่ำนมำ (ในกรณีที่ได้ช ำระภำษีป้ำยมำแล้ว)  

๔. ส ำเนำทะเบียนบ้ำน  

๕. ทะเบียนภำษีมูลค่ำเพ่ิม  

6. หนังสือรับรองห้ำงหุ้นส่วนบริษัท 

7. ใบอนุญำตติดตั้งป้ำยหรือใบเสร็จรับเงินจำกร้ำนท ำป้ำย  

ขั นตอนการช าระภาษีป้าย 

 ๑. ผู้มีหน้ำที่ต้องเสียภำษีป้ำยยื่นแบบแสดงรำยกำรภำษีป้ำย (ภป.๑) พร้อมหลักฐำน  

 ๒. ผู้เสียภำษีต้องมำช ำระเงินค่ำภำษีป้ำยภำยใน ๑๕ วัน นับแต่วันได้แจ้งกำรประเมินมิฉะนั้น ต้องเสียเงิน
เพ่ิม 

อัตราภาษีป้าย  

         อำศัยอ ำนำจตำมควำมในมำตรำ ๕ วรรคหนึ่ง แห่งพระรำชบัญญัติภำษีป้ำย พ.ศ. ๒๕๑๐ ซึ่งแก้ไข เพ่ิมเติม
โดยพระรำชบัญญัติภำษีป้ำย (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๓๔ รัฐมนตรีว่ำกำรกระทรวงมหำดไทยออก กฎกระทรวงไว้ 
ดังต่อไปนี้  

(ข้อ ๑) ให้ยกเลิกกฎกระกระทรวง ฉบับที่ ๕ (พ.ศ. ๒๕๓๕) ออกตำมควำมในพระรำชบัญญัติภำษีป้ำย พ.ศ. ๒๕๑๐ 

(ข้อ 2) ให้ก ำหนดอัตรำภำษีป้ำยดังต่อไปนี้ 

๑. ป้ำยที่มีอักษรไทยล้วน  

(ก) ป้ำยที่มีข้อควำมที่เคลื่อนที่หรือเปลี่ยนเป็นข้อควำมอ่ืนได้ ให้คิดอัตรำ ๒๐ บำท ต่อห้ำร้อย ตำรำง        
เซนติเมตร  

(ข) ป้ำยนอกจำก (ก) ให้คิดอัตรำ ๕ บำท ต่อห้ำร้อยตำรำงเซนติเมตร 

๒. ป้ำยที่มีอักษรไทยปนกับอักษรต่ำงประเทศ และหรือปนกับภำพ และหรือเครื่องหมำยอ่ืน 

(ก) ป้ำยที่มีข้อควำม เครื่องหมำย หรือภำพที่เคลื่อนที่ หรือเปลี่ยนเป็นข้อควำม เครื่องหมำย หรือ ภำพ  
อ่ืนได้ ให้คิดอัตรำ ๕๒ บำท ต่อห้ำร้อยตำรำงเซนติเมตร 

(ข) ป้ำยนอกจำก (ก) ให้คิดอัตรำ ๒๖ บำท ต่อห้ำร้อยตำรำงเซนติเมตร 



๑๑ 

 

๓. ป้ำยที่ไม่มีอักษรไทยไม่ว่ำจะมีภำพหรือเครื่องหมำยใด หรือไม่ และป้ำยที่มีอักษรไทย บำงส่วนหรือทั้งหมดอยู่ใต้
หรือต่ ำกว่ำอักษรต่ำงประเทศ 

(ก) ป้ำยที่มีข้อควำม เครื่องหมำย หรือภำพที่เคลื่อนที่ หรือเปลี่ยนเป็นข้อควำม เครื่องหมำย หรือภำพอ่ืน
ได้ ให้คิดอัตรำ ๕๐ บำท ต่อห้ำร้อยตำรำงเซนติเมตร  

(ข) ป้ำยนอกจำก (ก) ให้คิดอัตรำ ๕๐ บำท ต่อห้ำร้อยตำรำงเซนติเมตร 

(ข้อ ๓) อัตรำภำษีป้ำยตำมท่ีก ำหนดในกฎกระทรวงนี้ ให้ใช้บังคับส ำหรับป้ำยที่ต้องเสียภำษีป้ำยตั้งแต่วันที่ 1
มกรำคม พ.ศ. ๒๕๖๔ เป็นต้นไป 

(ข้อ ๔) ป้ำยที่ต้องเสียภำษีป้ำยก่อนวันที่ ๑ มกรำคม พ.ศ. ๒๕๖๔ ให้เป็นไปตำมอัตรำภำษีป้ำยที่ก ำหนดใน 
กฎกระทรวง ฉบับที่ ๕ (พ.ศ. ๒๕๓๕) ออกตำมควำมในพระรำชบัญญัติภำษีป้ำย พ.ศ. ๒๕๑๐ 

เงินเพิ่ม 

หน้ำที่เสียภำษีป้ำยจะต้องเสียเงินเพ่ิมในกรณีและอัตรำดังต่อไปนี้ 

 1.ไม่ยื่นแบบแสดงรำยกำรภำษีป้ำยภำยในเวลำที่ก ำหนดให้เสียเงินเพิ่มร้อยละสิบของค่ำภำษีป้ำย เว้นแต่
กรณีเจ้ำของป้ำยได้ยื่นแบบแสดงรำยกำรภำษีป้ำยก่อนที่พนักงำนเจ้ำหน้ำที่จะได้แจ้งให้ทรำบถึงกำร ละเว้นนั้น ให้
เสียเงินเพ่ิมร้อยละห้ำของค่ำภำษี 

 ๒. ยื่นแบบแสดงรำยกำรภำษีป้ำยโดยไม่ถูกต้อง ท ำให้จ ำนวนเงินที่ต้องเสียภำษีป้ำยลด น้อยลง ให้เสีย
เงินเพ่ิมร้อยละสืบของค่ำภำษีป้ำยที่ประเมินเพ่ิมเติม เว้นแต่กรณีเจ้ำของป้ำยได้มำขอแก้ไขแบบ แสดงรำยกำรภำษี
ป้ำยให้ถูกต้องก่อนเจ้ำพนักงำนเจ้ำหน้ำที่แจ้งกำรประเมิน  

๓. ไม่ช ำระภำษีป้ำยภำยในเวลำที่ก ำหนด ให้เสียเงินเพ่ิมร้อยละสองต่อเดือนของค่ำภำษีป้ำย เศษของ
เดือนนับเป็นหนึ่งเดือน ทั้งนี้ไม่ให้น ำเงินเพ่ิมตำมข้อ ๑ และ ข้อ ๒ มำค ำนวณเป็นเงินเพ่ิมตำมข้อนี้ด้วย  

บทก าหนดโทษตามพระราชบัญญัติภาษีป้าย 

           ๑. ผู้ใดแจ้งข้อควำมอันเป็นเท็จ ให้ถ้อยค ำเท็จ ตอบค ำถำมด้วยถ้อยค ำอันเป็นเท็จ หรือน ำพยำนหลักฐำน
เท็จมำแสดงเพ่ือหลีกเลี่ยงหรือพยำยำมหลีกเลี่ยงกำรเสียภำษีป้ำย ต้องระวำงโทษจ ำคุกไม่เกิน ๑ ปี หรือ ปรับตั้ง
แต่ 5,000 บำท ถึง ๕๐,000 บำท หรือทั้งจ ำทั้งปรับ 

           ๒. ผู้ใดจงใจไม่ยื่นแบบแสดงรำยกำรภำษีป้ำยต้องระวำงโทษปรับตั้งแต่ ๕,๐๐๐ บำทถึง ๕๐,๐๐๐ บำท 

           ๓. ผู้ใดไม่แจ้งกำรรับโอนป้ำยหรือไม่แสดงรำยกำรเสียภำษีป้ำยไว้ ณ ที่เปิดเผยในสถำนที่ ประกอบกิจกำร 
ต้องระวำงโทษปรับตั้งแต่ ๑,๐๐๐ บำท ถึง 10,000 บำท  



๑๒ 

 

           ๔. ผู้ใดขัดขวำงกำรปฏิบัติงำนของพนักงำนเจ้ำหน้ำที่ หรือไม่ปฏิบัติตำมค ำสั่งของพนักงำนเจ้ำหน้ำที่ ซึ่ง
สั่งให้มำให้ถ้อยค ำหรือให้ส่วนบัญชีหรือเอกสำรเกี่ยวกับป้ำยมำตรวจสอบภำยในก ำหนดเวลำอันสมควร ต้องระวำง
โทษจ ำคุกไม่เกิน 6 เดือน หรือปรับตั้งแต่ 1,000 บำทหรือ ทั้งจ ำทั้งปรับ 

การอุทธรณ์การประเมินภาษีป้าย 

            เมือ่ผู้เสียภำษีได้แจ้งกำรประเมิน (ภป.3.) แล้วเห็นว่ำ กำรประเมินนั้นไม่ถูกต้องมีสิทธ์มีสิทธิอุทธรณ์กำร
ประเมินต่อผู้บริหำรท้องถิ่น หรือผู้ได้รับมอบหมำย โดยต้องยื่นอุทธรณ์ภำยใน ๓๐ วัน นับแต่ที่ได้รับแจ้ง ค ำ
วินิจฉัยอุทธรณ์ ผู้อุทธรณ์มีสิทธิอุทธรณ์ค ำวินิจฉัยของผู้บริหำรท้องถิ่นต่อศำลภำยใน ๓๐ วันนับแต่วันรับ แจ้งค ำ
วินิจฉัยอุทธรณ์  

การขอคืนเงินภาษีป้าย  

            ผู้เสียภำษีป้ำยโดยไม่มีหน้ำที่ต้องเสียภำษีหรือเสียเกินกว่ำที่ควรจะต้องเสีย ผู้นั้นมีสิทธิ์ขอรับ เงินคืนได้
โดยยีนค้ำร้องขอคืนภำยใน 1 ปี นับแต่วันที่เสียภำษีป้ำย 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



๑๓ 

 

แผนปฏิบัติการจัดเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง 
องค์การบริหารส่วนต าบลโคกมน  อ าเภอน  าหนาว  จังหวัดเพชรบูรณ์ 

ขั นตอน ขั นตอนของกิจกรรม ระยะเวลาที่ปฏิบัติ 
ขั้นตอนท่ี 1 การเตรียมการ  

1.1 ส ำรวจข้อมลูที่ดินและสิ่งปลูกสร้ำงโดยอำศัยอ ำนำจตำม พ.ร.บ ภำษีท่ีดิน
และสิ่งปลูกสร้ำง พ.ศ. 2562 

ตุลำคม-พฤศจิกำยน 66 

1.2 จดัท ำรำยกำรที่ดินและสิ่งปลกูสร้ำง พฤศจิกำยน 66 
1.3 ประกำศบญัชีรำยกำรที่ดินและสิ่งปลูกสร้ำง 
(ภ.ด.ส.3) และแจ้งเจ้ำของหรือผู้ครอบครองบัญชีรำยกำรที่ดินและสิง่ปลูก
สร้ำง (รำยคน) 

มกรำคม 67 

1.4 ประชำชนตรวจสอบรำยกำรที่ดินและสิ่งปลูกสร้ำงเพื่อขอแก้ไข มกรำคม 67 
 

1.5 กรมธนำรักษ์จดัส่งข้อมลูรำคำประเมินที่ดิน อปท. อัตรำภำษีท่ีจัดเก็บ มกรำคม 67 
1.6 ประชำสมัพันธ์ขั้นตอนและวธิีกำรเสยีภำษี มกรำคม 67 – มีนำคม 67 
1.7 จดัท ำบัญชีรำคำประเมินที่ดนิและสิ่งปลุกสร้ำง กุมภำพันธ์ 67 – เมษำยน 67 
1.8 ประกำศบญัชีรำคำประเมินทนุทรัพย์ที่ดินและสิ่งปลูกสร้ำง กุมภำพันธ์ 67 – เมษำยน 67 
1.9 แจ้งผลกำรประเมิน ภำษ(ีภ.ด.ส.3) (ลงทะเบียน) กุมภำพันธ์ 67 – เมษำยน 67 
1.10 รับค ำร้องอุทธรณ์และแจ้งผลให้ทรำบ กุมภำพันธ์ 67 – สิงหำคม 

67 
ขั้นตอนที 2 ด าเนินการจัดเก็บ  

1.รับช ำระภำษ ี มิถุนำยน 67 – สิงหำคม 67 
2.รับช ำระภำษี เบีย้ปรับ และเงินเพิ่มเกินเวลำที่ก ำหนด มิถุนำยน 67 – สิงหำคม 67 
กรณีปกต ิ  
- รับช ำระภำษี (ช ำระภำษีในทันที หรือช ำระภำษภีำยในก ำหนดเวลำ) (ภำยใน
เดือนมิถุนำยน) 

มิถุนำยน 67 – สิงหำคม 67 

กรณีพิเศษ  
(1) ช าระภาษีเกินเวลาที่ก าหนด (ก ำหนด 15 วันนับแต่วันท่ีไดห้นงัสือเตือน)   
-รับช ำระภำษ ีเบี้ยปรับ ร้อยละ 40 และเงินเพิ่ม ร้อยละ 1 ต่อเดือน ของ
จ ำนวนเงินภำษี เศษของเดือนนับเป็น 1 เดือน  

กันยำยน 67 เป็นต้นไป 

(2) ช าระภาษีภายในเวลาที่ก าหนด (ไม่เกินก ำหนด 15 วัน นับแตว่ันท่ีได้รับ
แจ้งหนังสือเตือน) 

 
 

-รับช ำระภำษี เบีย้ปรับ ร้อยละ 20 และเงินเพิ่ม ร้อยละ 1 ต่อเดือน ของ
จ ำนวนเงินภำษี เศษของเดือนนับเป็น 1 เดือน 

กันยำยน 67 เป็นต้นไป 

(3) ช าระภาษกี่อนได้รับหนังสือแจ้งเตือน 
-รับช ำระภำษี เบีย้ปรับ ร้อยละ 10 และเงินเพิ่ม ร้อยละ 1 ต่อเดือน ของ
จ ำนวนเงินภำษี เศษของเดือนนับเป็น 1 เดือน 

กันยำยน 67 เป็นต้นไป 

 

 



๑๔ 

 

 

ขั นตอน ขั นตอนของกิจกรรม ระยะเวลวที่ปฏิบัติ 
 (4) ผู้รับประเมินไม่พอใจผลการประเมินภาษี 

1.รับค ำร้องอุทธรณ์ขอให้ประเมินค่ำภำษีใหม่ (ลงทะเบียนเลขท่ีรับ) 
เมษำยน 67 – มิถุนำยน
67 

2.ออกหมำยเรียนใหม้ำชี้แจงหรือออกตรวจสถำนท่ี กรกฎำคม 67 
3.ช้ีขำดและแจ้งผลให้ผูร้้องทรำบ สิงหำคม 67 
4.รับช ำระภำษี เบีย้ปรับ และเงินเพิ่ม กันยำยนเป็นต้นไป 

ขั้นตอนท่ี 3 ประเมินผลและเร่งรัดการจัดเก็บ  

1.ไม่ช าระภาษภีายในก าหนดเวลา 
- เมื่อใกล้จะสิ้นสุดเวลำที่ประกำศก ำหนดภำษี ให้มีหนังสือแจ้งเตือนผู้ที่ยังไม่
ช ำระภำษ ี

 
กรกฎำคม 67 

-ส  ำรวจบญัชีผูค้ำ้งช ำระภำษีปัจจบุนั สิงหำคม 67 

-รับช ำระภำษี กรณผีู้เสียภำษีช ำระเกิน (มีเบี้ยปรับและเงินเพิ่ม)  
-มีหนังสือแจ้งเตือนกรณีผูไ้มม่ำช ำระภำษีก ำหนดเวลำ  
-ออกตรวจสอบ/ไปพบผูค้้ำงช ำระภำษี  
-มีหนังสือแจ้งเตือนว่ำจะด ำเนินดำรยึดขำยทอดตลำดทรัพยส์ิน (นิตกิร)ตำม ม.
66 เมื่อพ้นเก้ำสิบวันนับแต่วันท่ีได้รับหนังสือแจ้งเตือน 

 

2.รายงานผู้ค้างช าระภาษี ให้ส านักงานที่ดินทราบ  
3.รำยงำนค ำนวณภำษีที่ดินและสิง่ปลูกสร้ำงให้คณะกรรมกำรภำษี ประจ ำ
จังหวัดทรำบ 

มกรำคม 68 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


